
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入
        入会金収入 760,000 738,000 22,000
            入会金収入 760,000 738,000 22,000
        会費収入 95,550,000 98,791,810 -3,241,810
            正会員会費収入 92,000,000 95,371,810 -3,371,810
            準会員会費収入 1,000,000 970,000 30,000
            賛助会員会費収入 2,550,000 2,450,000 100,000
        事業収入 109,985,000 122,520,000 -12,535,000
            学会誌発行収入 1,600,000 1,200,000 400,000
            認定医・指導医収入 10,200,000 8,730,000 1,470,000
            臨床指導医収入 3,000,000 2,930,000 70,000
            専門医収入 1,050,000 -1,050,000
            各種申請料収入 6,290,000 -6,290,000
            学術大会収入 95,185,000 102,320,000 -7,135,000
        補助金等収入 1,500,000 1,584,000 -84,000
            補助金収入 1,500,000 1,584,000 -84,000
        雑収入 1,400,000 4,754,115 -3,354,115
            受取利息収入 12,170 -12,170
            雑収入 1,400,000 4,741,945 -3,341,945
        事業活動収入計 209,195,000 228,387,925 -19,192,925
    事業活動支出
        事業費支出 200,299,000 191,049,825 9,249,175
            学術大会経費支出 99,967,000 97,152,660 2,814,340
            認定医・指導医関係費支出 13,392,000 13,820,518 -428,518
            臨床指導医関係支出 5,500,000 5,435,237 64,763
            各種委員会経費支出 15,000,000 10,668,711 4,331,289
            国内・国外交流事業費 1,600,000 1,870,527 -270,527
            表彰事業費支出 800,000 1,037,980 -237,980
            専門医関係支出 5,640,000 16,151,451 -10,511,451
            地区学会助成金支出 2,400,000 2,400,000 0
            創立１００周年記念事業関係支出 12,000,000 528,326 11,471,674
            機関誌発行費支出 42,000,000 36,461,962 5,538,038
            生涯研修セミナー支出 500,000 756,303 -256,303
            市民公開講座関係支出 1,500,000 2,893,550 -1,393,550
            徴収不能会費 1,872,600 -1,872,600
        管理費支出 35,188,800 43,074,293 -7,885,493
            委託費支出 8,632,800 9,312,050 -679,250
            顧問料支出 2,156,000 2,262,717 -106,717
            会議費・旅費支出 8,000,000 9,712,316 -1,712,316
            通信運搬費支出 3,700,000 3,384,890 315,110
            消耗品費支出 500,000 357,880 142,120
            選挙経費支出 100,000 1,645,112 -1,545,112
            事務印刷費支出 3,500,000 4,422,158 -922,158
            ＩＤカード関係費支出 3,000,000 1,597,750 1,402,250
            ホームページ関係費支出 1,200,000 1,056,220 143,780
            負担金支出 2,800,000 6,162,700 -3,362,700
            徴収不能会費 1,696,400 -1,696,400
            租税公課支出 1,600,000 1,464,100 135,900
        事業活動支出計 235,487,800 234,124,118 1,363,682
            事業活動収支差額 -26,292,800 -5,736,193 -20,556,607
Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動収入
        特定資産取崩収入 0 300,000 -300,000
            学術振興基金積立金取崩収入 300,000 -300,000
        投資活動収入計 0 300,000 -300,000
    投資活動支出
        特定資産取得支出 0 12,000,000 -12,000,000
            創立１００周年記念事業特定資産支出 12,000,000 -12,000,000
        投資活動支出計 0 12,000,000 -12,000,000
            投資活動収支差額 0 -11,700,000 11,700,000
Ⅲ財務活動収支の部
            財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出
            当期収支差額 -26,292,800 -17,436,193 -8,856,607
            前期繰越収支差額 0 59,162,526 -59,162,526
            次期繰越収支差額 -26,292,800 41,726,333 -68,019,133

 収支計算書 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
         経常収益
             受取入会金 738,000 696,000 42,000
                 受取入会金 738,000 696,000 42,000
             受取会費 98,791,810 98,981,980 -190,170
                 正会員受取会費 95,371,810 94,858,980 512,830
                 準会員受取会費 970,000 1,523,000 -553,000
                 賛助会員受取会費 2,450,000 2,600,000 -150,000
             事業収益 122,520,000 95,470,360 27,049,640
                 学会誌発行収益 1,200,000 1,200,000
                 認定医・指導医収益 8,730,000 13,700,000 -4,970,000
                 臨床指導医収益 2,930,000 3,140,000 -210,000
                 専門医収益 1,050,000 1,050,000
                 各種申請料収益 6,290,000 6,290,000
                 学術大会収益 102,320,000 77,430,360 24,889,640
             受取補助金等 1,584,000 1,584,000 0
                 受取補助金収益 1,584,000 1,584,000
             受取寄付金 300,000 200,000 100,000
                 受取寄付金振替額 300,000 200,000 100,000
             雑収益 4,754,115 1,242,229 3,511,886
                 受取利息 12,170 947 11,223
                 雑収益 4,741,945 1,241,282 3,500,663
                 経常収益計 228,687,925 198,174,569 30,513,356
         経常費用
             事業費 219,277,982 201,613,878 17,664,104
                 委託費 60,493,444 53,136,094 7,357,350
                 顧問料 1,810,173 1,849,748 -39,575
                 旅費交通費 19,239,032 5,885,794 13,353,238
                 通信運搬費 18,963,492 18,820,839 142,653
                 会議費 11,092,486 12,206,973 -1,114,487
                 印刷製本費 41,381,632 46,739,728 -5,358,096
                 賃借料 37,342,203 23,016,322 14,325,881
                 租税公課 1,110,200 624,200 486,000
                 消耗品費 12,408,195 16,423,214 -4,015,019
                 事務用品費 3,541,166 3,378,780 162,386
                 学術・論文・奨励金 779,590 668,225 111,365
                 諸謝金 2,990,000 6,909,188 -3,919,188
                 支払負担金 5,036,213 2,395,036 2,641,177
                 ホームページ関係費 844,976 1,429,956 -584,980
                 減価償却費 372,580 392,580 -20,000
                 貸倒損失 6,000,000 -6,000,000
                 徴収不能会費 1,872,600 1,598,400 274,200
                 棚卸破棄損 138,801 -138,801
             管理費 14,351,890 14,988,758 -636,868
                 委託費 1,862,410 1,866,260 -3,850
                 顧問料 452,544 462,440 -9,896
                 会議費・旅費 1,942,463 1,787,867 154,596
                 通信運搬費 676,889 758,815 -81,926
                 減価償却費 15,400 15,400
                 消耗品費 71,575 90,018 -18,443
                 選挙経費 1,645,112 2,740,691 -1,095,579
                 事務印刷費 884,432 828,150 56,282
                 ＩＤカード関係費 319,550 1,142,041 -822,491
                 ホームページ関係費 211,244 174,614 36,630
                 懇親会関係費 3,341,331 3,505,222 -163,891
                 支払負担金 1,232,540 551,640 680,900
                 徴収不能会費 1,696,400 1,065,600 630,800
                 経常費用計 233,629,872 216,602,636 17,027,236
                      評価損益等調整前当期経常増減額 -4,941,947 -18,428,067 13,486,120
                      評価損益等計 0 0 0
                      当期経常増減額 -4,941,947 -18,428,067 13,486,120
     経常外増減の部
         経常外収益
                 経常外収益計 0 0 0
         経常外費用
                 経常外費用計 0 0 0
                      当期経常外増減額 0 0 0
                      税引前当期一般正味財産増減額 -4,941,947 -18,428,067 13,486,120
                      法人税、住民税及び事業税 353,900 287,400 66,500
                      当期一般正味財産増減額 -5,295,847 -18,715,467 13,419,620
                      一般正味財産期首残高 213,597,721 232,313,188 -18,715,467
                      一般正味財産期末残高 208,301,874 213,597,721 -5,295,847
 Ⅱ指定正味財産増減の部
             一般正味財産への振替額 -300,000 -200,000 -100,000
                 一般正味財産への振替額 -300,000 -200,000 -100,000
                      寄付金振替額 -300,000 -200,000 -100,000
                      当期指定正味財産増減額 -300,000 -200,000 -100,000
                      指定正味財産期首残高 1,000,000 1,200,000 -200,000
                      指定正味財産期末残高 700,000 1,000,000 -300,000
 Ⅲ基金増減の部
                      当期基金増減額 0 0 0
                      基金期首残高 3,000,000 3,000,000 0
                      基金期末残高 3,000,000 3,000,000 0
 Ⅳ正味財産期末残高 212,001,874 217,597,721 -5,595,847

 正味財産増減計算書 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 （単位：　　円）
科目 公益事業会計 収益事業会計 共益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
        経常収益
            受取入会金 372,600 0 0 365,400 0 738,000
                受取入会金 372,600 365,400 738,000
            受取会費 51,865,700 0 0 46,926,110 0 98,791,810
                正会員受取会費 50,070,200 45,301,610 95,371,810
                準会員受取会費 509,250 460,750 970,000
                賛助会員受取会費 1,286,250 1,163,750 2,450,000
            事業収益 118,463,000 2,500,000 0 1,557,000 0 122,520,000
                学会誌発行収益 1,200,000 1,200,000
                認定医・指導医収益 8,730,000 8,730,000
                臨床指導医収益 2,930,000 2,930,000
                専門医収益 1,050,000 1,050,000
                各種申請料収益 6,290,000 6,290,000
                学術大会収益 98,263,000 2,500,000 1,557,000 102,320,000
            受取補助金等 1,584,000 0 0 0 0 1,584,000
                受取補助金収益 1,584,000 1,584,000
            受取寄付金 300,000 0 0 0 0 300,000
                受取寄付金振替額 300,000 300,000
            雑収益 4,549,940 204,175 0 0 0 4,754,115
                受取利息 12,170 12,170
                雑収益 4,537,770 204,175 4,741,945
                経常収益計 177,135,240 2,704,175 0 48,848,510 0 228,687,925
        経常費用
            事業費 219,160,182 117,800 0 0 0 219,277,982
                委託費 60,493,444 60,493,444
                顧問料 1,810,173 1,810,173
                旅費交通費 19,239,032 19,239,032
                通信運搬費 18,963,492 18,963,492
                会議費 11,092,486 11,092,486
                印刷製本費 41,381,632 41,381,632
                賃借料 37,342,203 37,342,203
                租税公課 992,400 117,800 1,110,200
                消耗品費 12,408,195 12,408,195
                事務用品費 3,541,166 3,541,166
                学術・論文・奨励金 779,590 779,590
                諸謝金 2,990,000 2,990,000
                支払負担金 5,036,213 5,036,213
                ホームページ関係費 844,976 844,976
                減価償却費 372,580 372,580
                徴収不能会費 1,872,600 1,872,600
            管理費 0 0 0 14,351,890 0 14,351,890
                委託費 1,862,410 1,862,410
                顧問料 452,544 452,544
                会議費・旅費 1,942,463 1,942,463
                通信運搬費 676,889 676,889
                減価償却費 15,400 15,400
                消耗品費 71,575 71,575
                選挙経費 1,645,112 1,645,112
                事務印刷費 884,432 884,432
                ＩＤカード関係費 319,550 319,550
                ホームページ関係費 211,244 211,244
                懇親会関係費 3,341,331 3,341,331
                支払負担金 1,232,540 1,232,540
                徴収不能会費 1,696,400 1,696,400
                経常費用計 219,160,182 117,800 0 14,351,890 0 233,629,872
                    評価損益等調整前当期経常増減額 -42,024,942 2,586,375 0 34,496,620 0 -4,941,947
                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0
                    当期経常増減額 -42,024,942 2,586,375 0 34,496,620 0 -4,941,947
     経常外増減の部
        経常外収益
                経常外収益計 0 0 0 0 0 0
        経常外費用
                経常外費用計 0 0 0 0 0 0
                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
                    他会計振替前当期一般正味財産増減額 -42,024,942 2,586,375 0 34,496,620 0 -4,941,947
                    他会計振替額 26,289,333 -1,289,333 0 -25,000,000 0 0
                    税引前当期一般正味財産増減額 -15,735,609 1,297,042 0 9,496,620 0 -4,941,947
                    法人税、住民税及び事業税 353,900 353,900
                    当期一般正味財産増減額 -15,735,609 943,142 0 9,496,620 0 -5,295,847
                    一般正味財産期首残高 174,967,163 28,692,758 0 9,937,800 0 213,597,721
                    一般正味財産期末残高 159,231,554 29,635,900 0 19,434,420 0 208,301,874
Ⅱ指定正味財産増減の部
            一般正味財産への振替額 -300,000 0 0 0 0 -300,000
                一般正味財産への振替額 -300,000 0 0 0 0 -300,000
                    当期指定正味財産増減額 -300,000 0 0 0 0 -300,000
                    指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
                    指定正味財産期末残高 700,000 0 0 0 0 700,000
Ⅲ基金増減の部
                    当期基金増減額 0 0 0 0 0 0
                    基金期首残高 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
                    基金期末残高 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
Ⅳ正味財産期末残高 162,931,554 29,635,900 0 19,434,420 0 212,001,874

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部
     流動資産
              現金預金 222,774,479 167,159,756 55,614,723
                  三菱ＵＦＪ銀行 39,433,319 15,032,498 24,400,821
                  郵便振替 6,004,260 24,863,280 -18,859,020
                  臨床指導医通帳 2,920,000 15,670,000 -12,750,000
                  みずほ銀行 26,334,068 26,331,360 2,708
                  三井住友銀行 50,003,326 50,000,508 2,818
                  第８３回学術大会通帳 50,629,675 50,629,675
                  第８２回学術大会通帳 47,449,831 35,262,110 12,187,721
              未収会費 3,894,000 4,178,000 -284,000
              未収金 2,500,000 10,184,800 -7,684,800
              立替金 4,257,000 4,257,000
         流動資産合計 233,425,479 181,522,556 51,902,923
     固定資産
         特定資産
              創立１００周年記念事業積立資産 138,000,000 126,000,000 12,000,000
              学術振興基金指定資産 700,000 1,000,000 -300,000
         特定資産合計 138,700,000 127,000,000 11,700,000
         その他固定資産
              什器備品 4 4
              ソフトウェア 77,000 154,000 -77,000
              商標権 1,578,172 1,889,152 -310,980
              長期前払費用 29,920,365 29,392,039 528,326
         その他固定資産合計 31,575,541 31,435,195 140,346
         固定資産合計 170,275,541 158,435,195 11,840,346
         資産合計 403,701,020 339,957,751 63,743,269
 Ⅱ負債の部
     流動負債
              未払金 105,314,668 47,446,030 57,868,638
              前受金 85,214,000 74,342,000 10,872,000
              預り金 18,378 18,378
              未払消費税等 798,200 284,600 513,600
              未払法人税等 353,900 287,400 66,500
         流動負債合計 191,699,146 122,360,030 69,339,116
         負債合計 191,699,146 122,360,030 69,339,116
 Ⅲ正味財産の部
     基金
              基金 3,000,000 3,000,000
     指定正味財産
              寄付金 700,000 1,000,000 -300,000
         指定正味財産合計 700,000 1,000,000 -300,000
              （うち特定資産への充当額） (700,000) (1,000,000) (-300,000)
     一般正味財産
              代替基金
              その他一般正味財産 208,301,874 213,597,721 -5,295,847
         一般正味財産合計 208,301,874 213,597,721 -5,295,847
              （うち特定資産への充当額） (138,000,000) (126,000,000) (12,000,000)
         正味財産合計 212,001,874 217,597,721 -5,595,847
         負債及び正味財産合計 403,701,020 339,957,751 63,743,269

 貸借対照表 
令和  6 年 12 月 31 日現在（決算）

法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 



法人名：公益社団法人 日本矯正歯科学会　　　　　 （単位：　　円）
科目 公益事業会計 収益事業会計 共益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部
     流動資産
            現金預金 135,019,935 27,574,500 0 60,180,044 0 222,774,479
            未収会費 2,044,350 1,849,650 3,894,000
            未収金 2,500,000 2,500,000
            立替金 4,257,000 4,257,000
        流動資産合計 141,321,285 30,074,500 0 62,029,694 0 233,425,479
     固定資産
        特定資産
            創立１００周年記念事業積立資産 138,000,000 138,000,000
            学術振興基金指定資産 700,000 700,000
        特定資産合計 138,700,000 0 0 0 0 138,700,000
        その他固定資産
            什器備品 3 1 4
            ソフトウェア 61,600 15,400 77,000
            商標権 1,578,172 1,578,172
            長期前払費用 29,920,365 29,920,365
        その他固定資産合計 31,560,140 0 0 15,401 0 31,575,541
        固定資産合計 170,260,140 0 0 15,401 0 170,275,541
        資産合計 311,581,425 30,074,500 0 62,045,095 0 403,701,020
Ⅱ負債の部
     流動負債
            未払金 105,314,668 105,314,668
            前受金 42,607,000 42,607,000 85,214,000
            預り金 14,703 3,675 18,378
            未払消費税等 713,500 84,700 798,200
            未払法人税等 353,900 353,900
        流動負債合計 148,649,871 438,600 0 42,610,675 0 191,699,146
        負債合計 148,649,871 438,600 0 42,610,675 0 191,699,146
Ⅲ正味財産の部
     基金
            基金 3,000,000 3,000,000
     指定正味財産
            寄付金 700,000 700,000
        指定正味財産合計 700,000 0 0 0 0 700,000
     一般正味財産
            代替基金 0
            その他一般正味財産 159,231,554 29,635,900 0 19,434,420 0 208,301,874
        一般正味財産合計 159,231,554 29,635,900 0 19,434,420 0 208,301,874
        正味財産合計 162,931,554 29,635,900 0 19,434,420 0 212,001,874
        負債及び正味財産合計 311,581,425 30,074,500 0 62,045,095 0 403,701,020

 貸借対照表内訳表 
令和  6 年 12 月 31 日現在（決算）



公益社団法人　日本矯正歯科学会
　　　　　　　財　　  産　　  目　　  録
　　 　　　　　令和6年 12 月 31 日現在 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 郵便貯金　ゆうちょ銀行 運転資金として 6,004,260

普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　駒込支店 運転資金として 39,433,319

普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　駒込支店 運転資金として 2,920,000

普通預金　みずほ銀行　大塚支店 運転資金として 26,334,068

普通預金　三井住友銀行　巣鴨支店 運転資金として 50,003,326

普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　大阪駅前支店 第82回学術大会参加費集金用として 47,449,831

普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　大阪駅前支店 第83回学術大会参加費集金用として 50,629,675

小計 222,774,479

未収会費 会費の会員よりの未収額 会費規定による 3,894,000

小計 3,894,000

未収金 器材協商社展示委員会 学術大会に係る資金として 2,500,000

小計 2,500,000

立替金 器材協商社展示委員会 学術大会に係る資金として 4,257,000

小計 4,257,000

233,425,479

(固定資産）

特定資産  創立１００周年記念事業積立資産 三井住友銀行　巣鴨支店 創立１００周年記念事業用資金として 10,000,000

定期預金　みずほ銀行　　大塚支店 創立１００周年記念事業用資金として 10,000,000

普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　駒込支店 創立１００周年記念事業用資金として 118,000,000

小計 138,000,000

学術振興基金指定資産 普通預金　三菱ＵＦＪ銀行　駒込支店 学術振興基金として 700,000

小計 700,000

　　　特定資産　 　　計 138,700,000
その他固定資産 什器備品 編集委員会　パソコン　3台 公益目的事業実施のために充当 3

ＩＤカードリーダー ＩＤカード関係に充当 1

小計 4

ソフトウェア ホームページ検索ソフト 公益目的事業及び管理部門に使用 77,000

商標権 ロゴマーク 公益目的事業遂行のため 1,578,172

長期前払費用 100周年関連研究費 １００周年事業遂行のため 29,920,365

その他固定資産　　計 31,575,541

170,275,541

　資産合計 403,701,020

（流動負債）

未払金 ㈱インターグループ 第８２回学術大会関係費用 47,449,831

㈱インターグループ 第８３回学術大会関係費用 56,756,477

㈱日本旅行 第８３回学術大会関係費用 1,108,360

小計 105,314,668

前受金　　　　　　　　　会費収入 会員よりの会費 85,214,000

預り金 源泉所得税 報酬等 18,378

未払消費税 消費税に対する未払額 公益目的事業及び収益事業に係る未払分 798,200

未払法人税等 法人税に対する未払額 収益事業に係わる税金の未払分 210,000

都民税に対する未払額 収益事業に係わる税金の未払分 83,300

事業税に対する未払額 収益事業に係わる税金の未払分 60,800

小計 353,900

191,699,146

191,699,146

212,001,874

貸借対照表科目

　流動資産合計

　   流動負債合計

　    固定資産合計

　負債合計

　　正味財産　　



円 円

円 円

円 円

円 円

円

円

円

円

円

円

円 円 0

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

円

円 円

円 円

円 円

円

円 円 0

円 円 0 0

円 円 0.014198 0

円

円

＜欄外＞事業年度が１年でない場合の第40欄の記入欄

円

別表Ｃ(1) 遊休財産額の保有制限の判定
事業
年度

自 令和6年1月1日 法人コード A019126

至 令和6年12月31日 法人名
公益社団法人日本矯正歯科
学会

この様式では、遊休財産額が、遊休財産額の保有上限額を超えていないことを確認します。
遊休財産額は、以下の計算により算定します。

遊休財産額＝資産－（負債＋一般社団・財団法人法第131条の基金）－（控除対象財産－対応負債の額※）

※対応負債の額とは、控除対象財産に直接対応する負債の額とその他の負債のうち控除対象財産に按分された負債の合計額です。
　なお、控除対象財産から対応負債の額を控除するのは、借入金等によって資産を取得している場合には、負債が二重で減算される
　ことになってしまうためです。

１．遊休財産額の計算に必要な数値の作成（下記３．及び４．に必要な数値を作成します。）

資産の部  負債の部

流動資産計 1 233,425,479 流動資産に直接対応する負債の額 6 191,699,146

固
定
資
産

控除対象財産（別表C(2)から転記） 2 138,700,000 控除対象財産に直接対応する負債の額　32欄 7

固定資産計　5欄-1欄 4 170,275,541 引当金勘定の合計額　35欄

その他の固定資産　4欄-2欄 3 31,575,541 その他の固定資産に直接対応する負債の額 8

9

その他負債の額　11欄-6欄-7欄-8欄-9欄 10 0

負債計　26欄 11 191,699,146

正味財産の部

一般社団・財団法人法第131条の基金　27欄 12 3,000,000

指定正味財産の額　33欄 13 700,000

一般正味財産の額　15欄-12欄-13欄 14 208,301,874

正味財産計 15 212,001,874

資産計 5 403,701,020 負債及び正味財産合計　5欄（11欄+15欄と同額） 16 403,701,020

２．遊休財産額の保有上限額（＝公益目的事業の実施に要した費用の額に準ずる額）の計算
損益計算書上の公益目的事業
に係る事業費の額

17 219,160,182 公益実施費用額から控除する引当金の取崩額 21

12,000,000 円
特定費用準備資金の公益実施費用額からの控除額
(別表C(5)から転記(公益目的事業の場合のみ))

23

商品等の原価を予め費用計上していない場合のみ
商品等譲渡に係る原価相当額

18 財産の譲渡損、評価損等の額 22

円

計　(17欄+18欄+19欄) 20 231,160,182 控除額計　(21欄+22欄+23欄) 24 0

特定費用準備資金の公益実施費用額への算入額
(別表C(5)から転記(公益目的事業の場合のみ))

19

３．遊休財産額の計算

資産　5欄 25 403,701,020 控除対象財産の額　2欄 28 138,700,000

負債　11欄 26 191,699,146 対応負債の額　39欄 29 1,959,282

一般社団・財団法人法
第131条の基金　12欄

27 3,000,000
遊休財産額　25欄-26欄-27欄-28欄+29欄
（0以下の場合は0）

30 72,261,156

４．対応負債の額の計算（次の２つの方法のうちいずれかをリストから選択してください。）

公益法人認定法施行規則第22条第7項の方法

公益法人認定法施行規則第22条第7項の方法 公益法人認定法施行規則第22条第8項の方法

控除対象財産の額　2欄 31 138,700,000 控除対象財産の額　2欄又は28欄 31

控除対象財産に直接対応する負債の額　7欄 32 0

指定正味財産の額　13欄 33 700,000 指定正味財産の額　13欄 33

31欄-32欄-33欄 34 138,000,000 31欄-33欄 34 0

引当金勘定の合計額　9欄 35 0 引当金勘定の合計額　9欄 35

各資産に直接対応する負債の額　6欄+7欄+8欄 36 191,699,146

その他負債の額　11欄+12欄-35欄-36欄と同額 37 3,000,000 その他負債の額　11欄+12欄-35欄 37 0

一般正味財産の額　14欄（5欄-11欄-12欄-13欄と
同額）（0以下の場合は0）

38 208,301,874
一般正味財産の額　14欄（5欄-11欄-12欄-13欄と同
額）（0以下の場合は0）

38 0

対応負債の額　32欄+34欄×37欄/(37欄+38欄) 39 1,959,282 対応負債の額　34欄×37欄/(37欄+38欄) 39

【判定結果】

 遊休財産額の保有上限額　20欄-24欄 40 231,160,182

 遊休財産額　30欄 41 72,261,156

 遊休財産額の保有上限額の超過の有無 42 適合

 遊休財産額の保有上限額 40 0


